
 
 
 
 
 

 

Comune di Palermo 
Area Amministrativa della Riqualificazione Urbana e 

delle Infrastrutture 
 
 

Copia per la pubblicazione 
 
 

Proposta n. ___________ del ___________  
 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

n. 80 del 16.06.2015  
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Incarico di collaborazione a titolo gratuito in tema di Lavori pubblici, 
Manutenzioni e riqualificazione del Patrimonio comunale, Edilizia privata ed altre deleghe 
attribuite all’Assessore alla Riqualificazione Urbana, al Dott. Gaspare Nicotri. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
IL CAPO AREA 

 
Premesso che fra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione rientrano le azioni volte alla 

riqualificazione Urbana, e che a tal fine, tra l’altro, la Giunta comunale con la deliberazione n. 150 
del 05.09.2014 ha istituito le Aree Amministrativa e Tecnica della Riqualificazione Urbana e delle 
Infrastrutture. 

Considerato che 
- il Sig. Vice Sindaco nell’ambito delle deleghe ricevute ha dato indicazione di procedere alla 

predisposizione degli atti necessari al conferimento di un incarico di collaborazione a titolo 
gratuito al Dott. Gaspare Nicotri, le cui competenze potranno contribuire al miglioramento 
delle azioni intraprese dall’Assessore nell’ambito delle deleghe ricevute; 

- con e mail del 29.04.2015 (allegato 1) è stata avviata una ricognizione presso tutti i Dirigenti 
e gli Uffici e Servizi comunali, inerente la verifica dell’eventuale sussistenza di ipotesi di 
inconferibilità/incompatibilità e/o eventuali situazioni, anche potenziali, che possano 
generare conflitto di interessi  fra l’Amministrazione ed il professionista; 

- dalla ricognizione effettuata non sono emerse ipotesi di inconferibilità/incompatibilità e/o 
eventuali situazioni, anche potenziali, che possano generare conflitto di interessi  fra 
l’Amministrazione ed il professionista  (allegato 2). 

Vista la dichiarazione resa dal professionista (allegato 3). 
Considerato che, giusta circolare del Sig. Segretario Generale prot. n. 780875 del 29.09.2014 è 

stato richiesto al Tribunale di Palermo di procedere alla verifica della dichiarazione resa dal 
professionista. 

Vista la nota prot. n. 427910 del 27.05.2015 con la quale, ai sensi della nota illustrativa del 
Segretario Generale prot. n. 674074 del 18.08.2014, la dichiarazione resa dal professionista è stata 
trasmessa al responsabile della prevenzione della corruzione (allegato 4).  

Considerato che non emergendo situazioni ostative e/o situazioni anche potenziali di conflitto 
di interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex articolo 53 comma 14 del Dlgs. 165/2001 e s.m.i.,  
è stata rilasciata attestazione (allegato 5) 

Dato atto che al professionista sono stati consegnati per la visione e conoscenza gli atti 
appresso elencati e per i quali ha firmato specifica attestazione di ricezione (allegato 6): 

copia D.P.R. 62/2013 
copia Regolamento sul codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 39/2014 
copia Dlgs. 39/2013; 
Visto l'art. 46 del vigente Statuto Comunale; 

Visto l'art. 13 della L.R. 7/92 e s.m.i., in materia di competenze del Sindaco; 

Visto l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in materia di competenze del Sindaco; 

Preso atto della nota n. 1783 del 28.02.2011 dell'Ufficio di Gabinetto del Sindaco, secondo la 
quale conferimento d'incarico a titolo gratuito può avvenire anche a prescindere dall'applicazione 
dei puntuali limiti procedurali e sostanziali previsti nella precedente circolare n. 10636 del 
15.11.2010 e dei contenuti della direttiva dell’Ufficio di Staff del Segretario Generale con n. 1044970 
del 29.12.2014 e dall'art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni della L. n. 
135 del 7 agosto 2012 e successiva circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione n. 6/2014  

Dato atto che l'incarico de quo è esclusivamente a titolo gratuito e per la durata non superiore 
a un anno, non prorogabile nè rinnovabile, con assoluta assenza di oneri economici a carico 
dell'Amministrazione, compresi i rimborso spese e sarà decorrente dalla data di pubblicazione del 
provvedimento di incarico sul sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.15 , D. Lgs. 33/2013 

Visti gli artt. 61 e 62 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 235 del 18.12.2014; 

Visto l’articolo 35 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Visto il disposto dell'art. 7 comma 6 del D.lgs 165/2001 e s.m.i., in materia di incarichi di 
natura occasionale o coordinata e continuativa; 

Visto il curriculum vitae del Dott. Gaspare Nicotri (allegato 7); 

Visto lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale debitamente sottoscritto per accettazione dal professionista (allegato 8); 

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e 
s.m.i. da parte del Dott. Gaspare Nicotri (cfr. allegato 3), dalla quale si evincono,  l'insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione all'incarico da ricoprire ex art. 53, 
comma 14, D.Lgs 165/2001 e s.m.i., nonché l'insussistenza di una delle cause di inconferibilità e/o 
incompatibilità di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013 , n. 39, che dispone in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'art. l , commi 49 e 50, L. 190/2012; 

Per tutto quanto sopra, si ritiene sussistano i presupposti affinché l’Organo di vertice 
dell’Amministrazione comunale, nell’ambito dell’esercizio delle proprie prerogative e 
discrezionalità amministrativa, conferisca al soggetto di che trattasi un incarico di collaborazione 
esclusivamente a titolo gratuito, nella quale direzione, ove ritenuto, può procedersi ai sensi delle 
sopra citate direttive dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco n. 10636/2010, n. 1783/2011. 

 
Il Capo Area 

F.to Dott. Bohuslav Basile 
 

       Vista e condivisa la superiore proposta, compresi gli allegati 
 
              L’Assessore alla Riqualificazione Urbana 
                                                                                                         F.to Dott. Emilio Arcuri 
    

 

IL SINDACO 
 

Vista la superiore relazione del Dirigente, compresi gli allegati; 
 

DETERMINA 
 

1.- Di conferire, fino alla data del 31.05.2016, al Dott. Gaspare Nicotri, nato a Castellamare del 
Golfo (TP) il 01.01.1949 un incarico di collaborazione esterna a titolo gratuito in tema di Lavori 
pubblici, Manutenzioni e riqualificazione del Patrimonio comunale, Edilizia privata ed altre 
deleghe attribuite all’Assessore alla Riqualificazione Urbana; 

2.- Di dare atto che l'incarico in argomento è esclusivamente a titolo gratuito, con assoluta 
assenza di oneri economici a carico dell'Amministrazione, senza alcun riconoscimento di rimborsi 
spese sostenute a qualunque titolo per l’espletamento dello stesso e che l’incarico alla scadenza 
non potrà essere rinnovato o prorogato; 

3.-Che in caso di inadempienza, l’Amministrazione potrà, con provvedimento motivato,  
provvedere alla revoca dell’incarico ed alla richiesta di eventuali danni derivanti dalla mancata 
esecuzione dell’incarico; 

4.- Di demandare al Capo Area Amministrativa della Riqualificazione Urbana e delle 
Infrastrutture di provvedere agli adempimenti consequenziali del presente incarico, fra cui la 
redazione e sottoscrizione disciplinare di incarico, il cui schema è allegato alla presente. 

 
IL SINDACO 

F.to Prof. Leoluca Orlando 


